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1. Úvod

Svědecká výpověď patří mezi nejdůležitější důkazní prostředky v trestním

řízení. Je jedním z hlavních předpokladů pro úspěšný průběh trestního řízení a

prokázání viny případně i neviny obviněného1. Svědkové jsou obvykle mimo pachatele

jediní přímí účastníci událostí, které jsou v následném průběhu trestního řízení stěžejní

pro rozhodnutí v dané věci. Na základě ustanovení § 97 zákona č. 141/1961 Sb., trestní

řád2, je každý povinen dostavit se na předvolání orgánu činného v trestním řízení (dále

jen „OČTŘ“) a vypovídat jako svědek o tom, co je mu známo o trestném činu a o

pachateli nebo o okolnostech důležitých pro trestní řízení. Zejména v případech

závažnější kriminality jsou svědci vystaveni jistému tlaku. Ten může vzniknout ze

strany obviněného či jeho společníků, kteří mohou svědkům vyhrožovat ublížením na

zdraví, smrtí a podobně. V mnoha případech postačí k vystrašení svědka i samotný

charakter trestného činu. Není ani potřeba zastrašování ze strany obviněného. V praxi se

tedy můžeme setkat s případy, kdy svědek záměrně nevypovídá pravdu nebo odmítne

vypovídat s tím, že nic neviděl, neslyšel atd.

V boji zejména s organizovaným zločinem (trestné činy spáchané organizovanou

zločineckou skupinou, drogové delikty, úplatkářské trestné činy atd.) je třeba zajistit

svědkům takové podmínky, aby se nebáli vypovídat a vypovídali pravdivě. Tato

skutečnost vyžaduje právní nástroje, které budou svědka chránit před nebezpečím a

nátlakem ze strany obviněného a zamezí všem negativním vlivům z jeho strany. Proto

byl do českého právního řádu zaveden institut anonymního svědka.

Institut má za úkol chránit základní práva důležitých svědků v trestních řízeních,

zejména pak právo na život a zdraví. Ochrana spočívá v utajení totožnosti a podoby

svědka. Tento proces může být ale v rozporu s právem obviněného na spravedlivý

proces, který zahrnuje právo na obhajobu nebo právo na kontradiktornost řízení.

Zákonodárce musí tedy nacházet i kompromisy mezi těmito rovnocennými právy.

Cílem této práce je seznámení se s problematikou institutu anonymního svědka,

který je v České republice upraven ustanoveními trestního řádu. Dále chci ve své práci

poukázat na rozpor mezi základními právy svědků a základními právy obviněných

v trestním řízení v souvislosti s utajeným svědectvím, a to především za pomoci

výkladu některých rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva a Ústavního soudu

1 Obviněným se v této práci rozumí i zadržený, podezřelý, obžalovaný či odsouzený – dle fáze, ve které
se trestní řízení nachází
2 Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
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České republiky. V jedné z kapitol se budu zabývat institutem zvláštní ochrany svědka

dle zákona č. 137/2001 Sb. o zvláštní ochraně svědka a dalších osob v souvislosti

s trestním řízením a o změně zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů, který s institutem anonymního svědka úzce souvisí. Závěr mé

práce bude věnován srovnání české právní úpravy s právní úpravou vybraných

evropských zemí.
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2. Organizovaná kriminalita a další důvody zavedení institutu
utajeného svědka

Pro pojem organizovaná kriminalita lze najít mnoho definic od mnoha autorů.

Často se termín organizovaná kriminalita překrývá s pojmem velmi podobným –

organizovaným zločinem. V souvislosti s organizovanou kriminalitou se lze setkat i

s pojmy jako zločinné spolčení, zločinecké sdružení, mafie atd. 3 Tudíž je pojmem

nepatrně širším než organizovaný zločin. V této práci budu však termíny „organizovaný

zločin“ a „organizovaná kriminalita“ používat jako synonyma.

Organizovaná kriminalita se v novodobé historii stala jedním z globálních

problémů současného světa. Disponuje schopností absorbovat vymoženosti moderních

technologií a organizačních principů, a protože navíc neuznává žádné omezení, ať již

v podobě právních nebo jenom morálních norem, které jinak musí respektovat

společenské instituce, dosahuje vysokého zisku, který jí dává ekonomickou a později i

politickou sílu. 4 Vzhledem k tomu, že v každém státu je nepatrně odlišné vnímání

pojmu organizovaný zločin, je pro něj na mezinárodní úrovni použita celá řada různých

definic. V USA lze definici organizovaného zločinu nalézt ve federálních zákonech, kde

je vyjádřena v zákoně č. 90-351 z roku 1968: „Organizovaný zločin zahrnuje nezákonné

aktivity členů vysoce organizovaného disciplinovaného společenství, které se zabývá

poskytováním protizákonného zboží a služeb, včetně (ale nejen) hazardních her,

prostituce, lichvy, narkotik, vymáhání poplatků za ochranu (racketeering) a jiných

nezákonných aktivit členů těchto organizací.“5 Dle německého spolkového kriminálního

úřadu je definice organizované kriminality formulována takto: „Organizovaná

kriminalita je plánované páchání trestných činů, určených hlediskem zisku a moci, které

jednotlivě nebo jako celek jsou velmi závažné, a kdy více než dvě osoby spolu

spolupracují po dlouhou nebo omezenou dobu, přičemž každá z nich má vlastní úkoly.“

Definice (nejen tyto, ale i další) se liší, ale pouze bereme-li v potaz slovní vyjádření.

Dle mého názoru je obsahové vymezení těchto definic hodně podobné. Na tomto

základu sestavila Evropská komise několik kritérií, které musí být kumulativně splněny,

aby se v daném případě jednalo o organizovaný zločin. Jsou to:

• Spolupráce více než dvou osob.

• Podezření ze spáchání závažné trestné činnosti.

3 Smolík, J. a kol., Organizovaný zločin a jeho ohniska v současném světě, Brno, 2007, str. 11
4 Musil, J., Organizovaná kriminalita v Evropě v druhé polovině devadesátých let – nové jevy, čas.
Kriminalistika XXXII, 3, str. 177
5 Smolík, J. a kol., Organizovaný zločin a jeho ohniska v současném světě, Brno, 2007, str. 13
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• Činnost zaměřená na honbu za ziskem.

• V organizaci má každý své konkrétní a specifické úkoly.

• Činnost je dlouhodobá.

• Uvnitř organizace panuje určitá forma kázně a kontroly.

• Páchání trestné činnosti na mezinárodní úrovni.

• Používání násilí a jiných nátlakových prostředků.

• Využívání stávajících hospodářských a obchodních struktur ve svůj prospěch.

• Napojení organizace na procesy praní špinavých peněz.

• Ovlivňování politiky, médií, veřejné správy, soudních orgánů nebo ekonomiky.

Jsou-li pozitivně identifikovány první tři znaky a alespoň tři další z výše uvedených,

jedná se o organizovaný zločin.6

2.1. Nový fenomén organizované kriminality v ČR na konci 20. Století

Organizovaný zločin je bezesporu fenomén, který ve světě existuje již po staletí

(v Číně dokonce již po tisíciletí). V moderní historii bývají počátky organizované

kriminality spojovány se strukturami italské mafie v USA (Cosa Nostra).7 Dle většiny

expertů v tomto oboru rozšíření organizovaného zločinu téměř po celém světě

především napomohla globalizace společně s rozpadem bipolárního uspořádání světa,

způsobeným koncem studené války. Globalizace trhu a migrace lidí po celém světě

umožnila pohyb kapitálu a předávání myšlenek, což využili i organizace zapojené do

organizované kriminality k rozšíření do jiných států.

V bývalých socialistických zemích (i v ČSSR) se mnohdy hodně zdůrazňovala

statistika nízké kriminality oproti západním zemím. I dnes často slýcháme v souvislosti

s kriminalitou hesla jako: „To by se před rokem 1989 nestalo“ apod. Vzhledem

k tehdejší cenzuře a utajování skutečných informací se dá pochybovat o tom, že tyto

statistiky nebyly zkreslené či upravené a ukazovaly skutečný obraz tehdejší kriminality

a policejní práce. Totéž se dá říci i o organizované kriminalitě. Některé studie tvrdí, že

organizovaný zločin v ČSSR neexistoval, to ale s největší pravděpodobností není to

pravda. Za organizovanou kriminalitu můžeme považovat činnosti jako dovoz a

distribuci nedostatkového zboží, nezákonné směny valut, krádeže a prodej uměleckého

6 Nožina, M., Mezinárodní organizovaný zločin v České republice, Praha, 2003, str. 16

[…]


skutečnosti týkající se vztahů v českém podsvětí. To pro něj ale znamenalo žít pod

jiným jménem, s patřičnou ochranou a většinu času pobývat v zajištěných bytech.

Pátá kapitola je pak věnována právní úpravě institutů utajeného svědka a zvláštní

ochrany svědka na Slovensku, v Německu a v Rakousku. V této kapitole jsem se

věnoval i institutu korunního svědka, který český právní řád zatím nezná. Již několikrát

bylo zařazení ustanovení o korunním svědkovi do právního řádu projednáváno

Parlamentem ČR, ale doposud nikdy neprošlo celým legislativním procesem.

Právě institut korunního svědka by mohl napomoci OČTŘ vyřešit některé

případy v souvislosti s organizovanou kriminalitou. Uzavření dohody s korunním

svědkem, spočívající v tom, že bude svědčit v daném trestním řízení proti dalším

podezřelým osobám a jemu naopak bude zaručena beztrestnost či mimořádné snížení

trestu pro jím spáchané trestné činy, by jistě napomohlo alespoň k částečné eliminaci

organizovaného zločinu v ČR. Samozřejmě by tento institut připadal v úvahu pouze u

těch nejzávažnějších trestných činů a jen za předpokladu, že by zájem na daném

svědectví předcházel zájmu spravedlivého potrestání korunního svědka. Tento institut

jistě přináší i řadu rizik, například možnost jeho zneužití v podobě křivé výpovědi

korunního svědka. Proti jeho zavedení také svědčí skutečnost, že svědkové s

bohatou kriminální minulostí mohou působit nevěrohodně. Osobně se domnívám, že při

nastolení přísných podmínek pro aplikaci tohoto institutu by mohl být přínosem pro

odhalování organizovaného zločinu v ČR.

Institut utajeného svědka je a nadále pravděpodobně bude rozporuplné téma.

Mám za to, že i přes jeho přetrvávající rozpor s právy obviněných má v právním řádu

své odůvodnitelné místo. V souvislosti s odhalováním a potíráním organizovaného

zločinu je institut anonymního svědka dle mého názoru nepostradatelný. Vždy je ale

důležité nějakými nástroji kompenzovat právo obviněného na spravedlivý proces a další

základní práva s ním spojená. Nemělo by však docházet k tomu, že se práva obviněného

nadřazují právům svědka na jeho ochranu.
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7. Resume

The thesis deals with the topic of the institute of anonymous witnesses. The

target of the thesis is to analyse the legal documents dealing with the above mentioned

institute, and mainly to point out the drawbacks or imperfections of it, as well as the

problems connected with the legislation. I was trying to point out the fact that the

institute of the anonymous witness is closely connected with the institute of special

protection of witnesses and other persons in the criminal proceedings.

At first the reason for existence of the institute of anonymous witnesses is

described. The second chapter deals with organized crime and the origin and

development of the legislation of the institute of anonymous witnesses. Organized crime

has evolved into a phenomenon which represents one of the most significant global

issues. In the Czech Republic organized crime started to spread in the 1990´s. This was

the fundamental impulse to establish the institute of anonymous witnesses into the legal

system of the CR. The evolution of the legislation of the institute of anonymous

witnesses has been a very complicated process. Enactment § 55 par. 2 of the Czech

code of criminal procedure was abolished according to the findings of the Constitutional

Court of the CR of 12.Oct.1994, sp. Zn. Pl. ÚS 4/94, however a few months later it was

included into the code again, and during the following years it was amended several

times. I see the reason of these amendments in the conflict between the institute of

anonymous witnesses and the right of the defendant to a fair trial.

The following chapter deals with the analysis of the current legislation concerning the

institute of anonymous witnesses. Most of the chapter is dedicated to judicature of the

Constitutional Court of CR and the European Court of Human Rights. The resolutions

of the ECHR are considered to be the crucial ones. The resolutions include not only

explanation of the paragraphs of the Bill of Rights, but also create a range of

opportunities stating the just and unjust use of the institute of anonymous witnesses.

The fourth chapter describes the Special Protection of the Witnesses and Other

Persons, which has been included in the Czech legal system recently. In my opinion it

is a contribution to criminal proceedings. There is not much information available about

the Special Protection of witnesses, due to the high level of classification - which is

crucially important. Due to the manner of special protection, described in the Act No.

137/2001 Coll, some of the witnesses might find it very strenuous and not everybody is

ready to deal with these difficulties. This assumption is based on the testimony of a
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former member of underworld Michael Kliment, who participated in the program of

special protection of witnesses. He contributed to many cases as an anonymous witness.

He is said to help the police to reveal details about the relations in the Czech

underworld. Being an anonymous witness meant to live protected with a new name and

to spend most time in protected secure dwellings.

The fifth chapter deals with the legislation of the institute of anonymous witnesses and

special protections of witnesses in Slovakia, Germany and in Austria. Moreover the

institute of the principal witness - which is not yet covered in the CZ legal system - is

dealt with in this chapter. This institute has been discussed by the CZ Parliament several

times, but the law has not been passed yet.

The above mentioned institute of the principal witness could help the authorities

to solve some cases dealing with organized crime. The agreement between the

authorities and the principal witness would be based on the fact that the witness would

testify in the given proceeding. By doing so they would be guaranteed immunity from

prosecution or eventually sentenced to a lighter form of punishment for their crimes.

This could lead to a partial elimination of organized crime in the CR. However the

institute of the principal witness also brings a number of difficulties, e.g. the abuse in

the form of perjury, etc. Nevertheless stating clear conditions and rules of the use of this

institute could be beneficial.

The institute of anonymous witnesses has been a contradictory topic. I am

convinced that even though there is the long lasting conflict between the protection of

the witness and the rights of the defendant, this institute has its crucial position in the

legal system. The defendant should have the right to a fair trial; however the rights of

the defendant should not be superior to the rights of the witness and their protection.
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