Západočeská univerzita v Plzni
Právnická fakulta
Katedra trestního práva

V Plzni dne 16.4.2015

Posudek oponenta na diplomovou práci

Jana Tolara

„Anonymní svědek v trestním řízení“

1) Úvod

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky vztahující se k anonymnímu svědkovi v trestním řízení.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a byla zjištěna nejvyšší míra podobnosti 11 % se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 a s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

Struktura diplomové práce odpovídá zadanému diplomovému úkolu, když v zásadách vypracování se měl diplomant v části 3. zabývat institutem utajovaného svědka v přípravném řízení a v diplomové práci celkem logicky rozšířil název této části na institut utajeného svědka v trestním řízení. Práce se zabývá obecnými otázkami, které se vztahují ke zpracovávané problematice v návaznosti na popis důvodů pro zavedení institutu utajovaného svědka, historickým vývojem právní úpravy a aktuální právní úpravou. Předmětem diplomové práce je také judikatura ESLP a Ústavního soudu a popis zvláštní ochrany svědka podle speciálního zákona. Autor si v diplomové práci klade za cíl provést rozbor právní úpravy institutu utajovaného svědka a zaměřit se na nedostatky a problémy spojené s právní úpravou.

Vlastní text diplomové práce čítá 60 stran, celkový rozsah práce včetně obsahu, seznamu použitých zdrojů a cizojazyčného resumé čítá 65 stran.

2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Struktura diplomové práce odpovídá zadanému diplomovému úkolu a také pokrývá základní problémy, které se vztahují ke zpracovávané problematice.

Diplomová práce je členěna na 6 částí (1. Úvod, 2. Organizovaná kriminalita a další důvody zavedení institutu utajovaného svědka, 3. Institut utajovaného svědka

v trestním řízení, 4. Zvláštní ochrana svědka, 5. Problematika utajení a ochrany svědka v zahraničí, 6. Závěr).

V úvodu práce autor mimo jiné uvádí, že institut utajovaného svědka může být v rozporu s právem obviněného na spravedlivý proces.

Část 2. se zabývá organizovanou kriminalitou, která byla důvodem pro zavedení institutu utajovaného svědka, když v názvu této části jsou uváděny i další důvody zavedení tohoto institutu, aniž by však došlo k jejich specifikaci. Je popisován vznik právní úpravy institutu utajovaného svědka v návaznosti na zákon č. 292/1993 Sb., a to v kontextu s nálezem Ústavního soudu z roku 1994, který značně ovlivnil další vývoj právní úpravy. V této části se také diplomant zabývá nově formulovaným institutem zločinného spolčení, když však je nutné poukázat na to, že při zavedení tohoto institutu do trestního zákoníku byl tento institut slovně popisován rozdílným způsobem, než je uvedeno na str. 7 ve druhém odstavci (chybí „je zaměřeno na dosahování zisku“). Vypuštění této podmínky vztahující se ke zločinnému spolčení by se mělo také projevit ve vymezeném pojmu organizovaného zločinu na str. 3 a 4. Autor se popisným způsobem zabývá v diplomové práci i právní úpravou po zlomovém nálezu Ústavního soudu.

3. část se zabývá institutem utajovaného svědka v trestním řízení, když na jedné straně je zdůrazňována skutečnost, že výpověď svědka má v trestním řízení mimořádný význam pro konečné rozhodnutí v dané věci a obviněný by měl mít právo na bezprostřední konfrontaci s obsahem svědecké výpovědi a na druhé straně za určitých specifických situací, když existuje reálná hrozba svědkovi, by měl právní řád umožňovat vyslýchat svědka jako svědka utajovaného. V návaznosti na to jsou popisovány i rozpory mezi právy svědka a právy obhajoby, které zákonná úprava musí přesně regulovat. Autor popisuje v diplomové práci podmínky, které musí být kumulativně naplněny k tomu, aby mohla být totožnost a podoba svědka utajena. V této části práce autor popisuje celkem šest rozhodnutí ESLP a tři rozhodnutí Ústavního soudu, kterým přikládá velkou váhu při posuzování podmínek pro možnost použití utajovaného svědka v trestním řízení. Nepochybně lze konstatovat, že tato část diplomové práce je jádrem diplomové práce.

Zvláštní ochrana svědka je předmětem zákonné úpravy v zákoně č. 137/2001 Sb. a diplomant se s obsahem tohoto zákona zabývá v části 4. diplomové práce.

Část 5. popisuje některé základní rysy problematiky utajení a ochrany svědka v zahraničí, a to v SRN, Rakousku a Slovenské republice. V této části se také diplomant zmiňuje o tom, že novelou trestního řádu, provedenou zákonem č. 41/2009 Sb., byl zaveden institut „spolupracující obviněný“, který se podobá institutu korunního svědka, jež je předmětem úpravy v některých státech. S tímto tvrzením však oponent nesouhlasí. Tato část diplomové práce má popisný charakter, chybí srovnání s českou právní úpravou a event. zhodnocení, v čem by se mohla zahraniční úprava jevit jako inspirující pro ČR.

V závěru práce rekapituluje diplomant obsah diplomové práce a mj. v něm uvádí, že institut korunního svědka by mohl napomoci orgánům činným v trestním řízení vyřešit některé zločiny v souvislosti s organizovanou kriminalitou.

Diplomant zpracoval diplomovou práci na základě analýzy platných právních předpisů, odborné literatury, komentářů a odborných statí, a to včetně internetových zdrojů. Autor také do diplomové práce zapracoval judikaturu ESLP a Ústavního soudu.

3) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autor prokázal schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice, avšak tyto znalosti již tvořivě nedoplňoval. Diplomová práce má popisný charakter a nezaměřuje se na nedostatky a problémy spojené s právní úpravou a z tohoto důvodu také, v návaznosti na zpracovávanou problematiku, nejsou zaujímana stanoviska autora k provedení rozboru právní úpravy.

Práce obsahuje jasnou obsahovou strukturu a přes dílčí vytýkané nedostatky posuzovaná práce splňuje požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

Při ústní obhajobě nechť se diplomant zaměří na otázku vztahu institutu korunního svědka a spolupracujícího obviněného ke zpracovávané problematice, tj. k anonymnímu svědkovi, a pokusí se i vyjasnit vzájemnou možnou propojenost a jejich význam v trestním řízení s přihlédnutím k respektování práva na spravedlivý proces. Stejně tak by se mohl vyjádřit diplomant i k tomu, co považuje za inspirativní v zahraničních právních úpravách pro úpravu v České republice.

S ohledem na shora uváděné skutečnosti může být předložená diplomová práce podkladem pro úspěšnou ústní obhajobu.

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji kvalifikaci předložené diplomové práce známkou **velmi dobře až dobře**.

doc. JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
oponent diplomové práce